
依頼Ⅱ



用件を切り出す

恐縮の気持ちを表しながら用件を伝える。ポイント



身の縮む思いで、お願い…

実は、お願いしたいことが…

ご都合がついたら…いただきたいことが…

依頼表現

大変申し上げにくいお願いが…

無理を承知でお願い…



お願いの言葉

ストレートすぎずに適切な敬語表現をマスターするポイント



依頼表現

恐れ入りますが

…様にお引き合わせ願えませんでしょうか。

どなたかいいかたがいらっしゃいましたら、…

お知恵を拝借したいのですが、

お力添えいただけませんでしょうか。



なぜ相手に頼むのか

言い方によっては相手が不快になることもあるの
で、注意しなければなりません。

ポイント



依頼表現

～お願いできるのは…様をおいてほかにありません。

…ご尊敬申し上げている…様にお願いできればと…

…様でなければ、この役は務められません。

ほかに頼れるかたもなく…



依頼を引き受けてもらえるよう

相手の気持ちの負担を軽くする。ポイント



依頼表現

お手数をおかけいたしますが

お忙しいところ恐縮ですが

なにかとご多用とは存じますが

ご都合はいかがですか。


